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Volume máximo 

exportado no mês 

referencial nos últi-
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valor registrado) 
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Volume Exportado de Soja em Fevereiro - 2016 

Boletim Informativo Mensal de Exportações 

Departamento de Infraestrutura, Logística e Geoconhecimento para o Setor Agropecuário 

Coordenação: Marcelo Cabral Santos e Carlos Alberto Nunes Batista. Elaboração: Leonardo Nicolodi Gomes. 

Outras informações: dilog.spa@agricultura.gov.br. 

Departamento de Infraestrutura, Logística e Geoconhecimento para o Setor Agropecuário-DILOG | Secretaria de Política Agrícola-SPA. 

Parâmetros, fontes e observações 

Composição da Cesta de Produtos:  Soja para semeadura; Outros grãos de soja, mesmo triturado; Soja, mesmo triturada, para semeadura; Soja, mesmo triturada, exceto para semeadura. 

Período analisado: mês de fevereiro dos anos 2016, 2015, 2014, 2013, 2012 e 2011. 

** Portos de Itacoatiara, Santarém, Barcarena, São Luís, Aracaju e Salvador. *** Portos de Vitória, Santos, Paranaguá, São Francisco do Sul, Imbituba e Rio Grande. Obs: para valores máximos e mínimos iguais  entre os 

anos, indicou-se o valor mais recente. Fonte:  Sistema de Análise das Informações de Comércio Exterior-AliceWeb (MDIC - Dados extraídos em 09/03/2016), Plano Nacional de Logística e Transporte-PNLT (2010-Base de 

Dados Georreferenciados). *s/d (Sem dados) 

Volumes Exportados Complementar e Total 

Porto de Aracaju-SE s/d* ton . 

Demais Portos  180 ton. 

Total Acumulado Exportado 2.875.013 ton. 

Volume Exportado nos Principais Portos 

Arco Norte** 439.877 ton. 

Arco Sul*** 2.434.957 ton. 

Itacoatiara 

201.852 ton. 

201.852 

ton. (2016) 

0 ton. 

(2013) 

194.032 

ton. (2016) 

Santarém 

194.032 ton. 

25.467 

ton. (2011) 

0 ton. 

(2016) 

Barcarena 

0 ton. 

0 ton. 

(2016) 

0 ton. 

(2016) 

São Luís 

0 ton. 

0 ton. 

(2016) 

60.310 

ton. (2015) 

Salvador 

43.993 ton. 

0 ton. 

(2013) 

0 ton. 

(2016) 

Vitória 

0 ton. 

0 ton. 

(2016) 

1.182.774 

ton. (2016) 

Santos 

1.182.774 ton. 

226.323 

ton. (2011) 

1.306.955 

ton. (2014) 

Paranaguá 

862.567 ton. 

214.624 

ton. (2011) 

362.348 

ton. (2015) 

São Francisco do Sul 

102.508 ton. 

81.647 

ton. (2015) 

30.361 

ton. (2015) 

Imbituba 

29.640 ton. 

0 ton. 

(2014) 

303.991 

ton. (2012) 

Rio Grande 

257.468 ton. 

42.720 

ton. (2013) 



Legenda 

Volume acumulado 

máximo exportado no 

mês referencial nos 

últimos 5 anos (ano do 

valor registrado) 

Porto 

Volume acumulado exportado no 

mês referencial vigente 

Volume acumulado 

mínimo exportado no 

mês referencial nos 

últimos 5 anos (ano do 

valor registrado) 

Volume Acumulado da Exportado de Soja até Fevereiro - 2016 

Boletim Informativo Mensal de Exportações 

Departamento de Infraestrutura, Logística e Geoconhecimento para o Setor Agropecuário 

Parâmetros, fontes e observações 

Composição da Cesta de Produtos:  Soja para semeadura; Outros grãos de soja, mesmo triturado; Soja, mesmo triturada, para semeadura; Soja, mesmo triturada, exceto para semeadura. 

Período analisado: acumulado dos meses de janeiro a fevereiro a partir de 2011. 

** Portos de Itacoatiara, Santarém, Barcarena, São Luís, Aracaju e Salvador. *** Portos de Vitória, Santos, Paranaguá, São Francisco do Sul, Imbituba e Rio Grande. Obs: para valores máximos e mínimos iguais entre os anos, 

indicou-se o valor mais recente. Fonte:  Sistema de Análise das Informações de Comércio Exterior-AliceWeb (MDIC - Dados extraídos em 09/03/2016), Plano Nacional de Logística e Transporte-PNLT (2010-Base de Dados 

Georreferenciados). *s/d (Sem dados) 

Coordenação: Marcelo Cabral Santos e Carlos Alberto Nunes Batista. Elaboração: Leonardo Nicolodi Gomes. 

Outras informações: dilog.spa@agricultura.gov.br. 

Departamento de Infraestrutura, Logística e Geoconhecimento para o Setor Agropecuário-DILOG | Secretaria de Política Agrícola-SPA. 

Volumes Acumulados Exportados Complementar e Total 

Porto de Aracaju-SE s/d* ton . 

Demais Portos 301 ton. 

Total Acumulado Exportado 4.454.364 ton. 

Volume Acumulado Exportado nos Principais Portos 

Arco Norte** 633.301 ton. 

Arco Sul*** 3.820.763 ton. 

Itacoatiara 

228.252 ton. 

306.008 

ton. (2012) 

0 ton. 

(2013) 

194.032 

ton. (2016) 

Santarém 

194.032 ton. 

53.628 

ton. (2011) 

0 ton. 

(2016) 

Barcarena 

0 ton. 

0 ton. 

(2016) 

46.767 

ton. (2016) 

São Luís 

46.767 ton. 

0 ton. 

(2015) 

164.250 

ton. (2016) 

Salvador 

164.250 ton. 

63.790 

ton. (2014) 

340.543 

ton. (2012) 

Vitória 

44.491 ton. 

44.491 

ton. (2016) 

1.538.934 

ton. (2016) 

Santos 

1.538.934 ton. 

320.742 

ton. (2011) 

1.634.363 

ton. (2016) 

Paranaguá 

1.634.363 ton. 

595.980 

ton. (2011) 

484.793 

ton. (2012) 

São Francisco do Sul 

106.049 ton. 

106.049 

ton. (2016) 

30.361 

ton. (2015) 

Imbituba 

29.640 ton. 

0 ton. 

(2014) 

646.525 

ton. (2012) 

Rio Grande 

467.285 ton. 

75.862 

ton. (2013) 



Volume Exportado de Soja entre 2011 e Janeiro de 2016 

Boletim Informativo Mensal de Exportações 

Departamento de Infraestrutura, Logística e Geoconhecimento para o Setor Agropecuário 

Coordenação: Marcelo Cabral Santos e Carlos Alberto Nunes Batista. Elaboração: Leonardo Nicolodi Gomes. 

Outras informações: dilog.spa@agricultura.gov.br. 

Departamento de Infraestrutura, Logística e Geoconhecimento para o Setor Agropecuário-DILOG | Secretaria de Política Agrícola-SPA. 

Parâmetros, fontes e observações 

Composição da Cesta de Produtos:  Soja para semeadura; Outros grãos de soja, mesmo triturado; Soja, mesmo triturada, para semeadura; Soja, mesmo triturada, exceto para semeadura. 

Período analisado: acumulado dos meses de janeiro a fevereiro a partir de 2011. 

Fonte:  Sistema de Análise das Informações de Comércio Exterior-AliceWeb (MDIC - Dados extraídos em 09/03/2016), Plano Nacional de Logística e Transporte-PNLT (2010-Base de Dados Georreferenciados). 



Volume Exportado de Milho em Fevereiro - 2016 

Boletim Informativo Mensal de Exportações 

Departamento de Infraestrutura, Logística e Geoconhecimento para o Setor Agropecuário 

Legenda 

Volume máximo 

exportado no mês 

referencial nos últi-

mos 5 anos (ano do 

valor registrado) 

Porto 

Volume exportado no mês referen-

cial vigente 

Volume mínimo ex-

portado no mês refe-

rencial nos últimos 5 

anos (ano do valor 

regostrado) 

Parâmetros, fontes e observações 

Composição da Cesta de Produtos: Milho para semeadura; Milho em grão, exceto para semeadura; Milho exceto em grão. 

Período analisado: mês de fevereiro dos anos 2016, 2015, 2014, 2013, 2012 e 2011. 

* s/d: sem dados para o período considerado. ** Portos de Itacoatiara, Santarém, Barcarena, São Luís e Salvador. *** Portos de Vitória, Santos, Paranaguá, São Francisco do Sul, Imbituba e Rio Grande. Obs: para valores 

máximos e mínimos iguais  entre os anos, indicou-se o valor mais recente. Fonte:  Sistema de Análise das Informações de Comércio Exterior-AliceWeb (MDIC - Dados extraídos em 09/03/2016), Plano Nacional de Logística e 

Transporte-PNLT (2010-Base de Dados Georreferenciados). *s/d (Sem dados) 

Coordenação: Marcelo Cabral Santos e Carlos Alberto Nunes Batista. Elaboração: Leonardo Nicolodi Gomes. 

Outras informações: dilog.spa@agricultura.gov.br. 

Departamento de Infraestrutura, Logística e Geoconhecimento para o Setor Agropecuário-DILOG | Secretaria de Política Agrícola-SPA. 

Volumes Exportados Complementar e Total 

Porto de Aracaju-SE s/d* 

Demais Portos 24.550 ton. 

Total Acumulado Exportado 5.374.942 ton. 

Volume Exportado nos Principais Portos 

Arco Norte** 681.239 ton. 

Arco Sul*** 4.669.153 ton. 

Itacoatiara 

177.474 ton. 

177.474 

ton. (2016) 

27.401 

ton. (2012) 

159.815 

ton. (2016) 

Santarém 

159.815 ton. 

0 ton. 

(2012) 

216.575 

ton. (2016) 

Barcarena 

216.575 ton. 

0 ton. 

(2014) 

127.375 

ton. (2016) 

São Luís 

127.375 ton. 

0 ton. 

(2014) 

0 ton. 

(2015)  

Salvador 

0 ton. 

0 ton. 

(2016) 

389.535 

ton. (2013) 

Vitória 

220.543 ton. 

0 ton. 

(2012) 

3.355.496 

ton. (2016) 

Santos 

3.355.496 ton. 

84.877 

ton. (2012) 

706.673 

ton. (2016) 

Paranaguá 

706.673 ton. 

127.516 

ton. (2012) 

301.953 

ton. (2013) 

São Francisco do Sul 

196.504 ton. 

0 ton. 

(2012) 

127.133 

ton. (2016) 

Imbituba 

127.133 ton. 

0 ton. 

(2015) 

148.647 

ton. (2014) 

Rio Grande 

62.803 ton. 

0 ton. 

(2015) 



Volume Acumulado da Exportado de Milho até Fevereiro - 2016 

Boletim Informativo Mensal de Exportações 

Departamento de Infraestrutura, Logística e Geoconhecimento para o Setor Agropecuário 

Legenda 

Volume acumulado 

máximo exportado no 

mês referencial nos 

últimos 5 anos (ano do 

valor registrado) 

Porto 

Volume acumulado exportado no 

mês referencial vigente 

Volume acumulado 

mínimo exportado no 

mês referencial nos 

últimos 5 anos (ano do 

valor registrado) 

Parâmetros, fontes e observações 

Composição da Cesta de Produtos: Milho para semeadura; Milho em grão, exceto para semeadura; Milho exceto em grão. 

Período analisado: acumulado dos meses de janeiro a fevereiro a partir de 2011. 

* s/d: sem dados para o período considerado. ** Portos de Itacoatiara, Santarém, Barcarena, São Luís e Salvador. *** Portos de Vitória, Santos, Paranaguá, São Francisco do Sul, Imbituba e Rio Grande. Obs: para valores 

máximos e mínimos iguais  entre os anos, indicou-se o valor mais recente. Fonte:  Sistema de Análise das Informações de Comércio Exterior-AliceWeb (MDIC - Dados extraídos em 09/03/2016), Plano Nacional de Logística e 

Transporte-PNLT (2010-Base de Dados Georreferenciados). *s/d (Sem dados) 

Coordenação: Marcelo Cabral Santos e Carlos Alberto Nunes Batista. Elaboração: Leonardo Nicolodi Gomes. 

Outras informações: dilog.spa@agricultura.gov.br. 

Departamento de Infraestrutura, Logística e Geoconhecimento para o Setor Agropecuário-DILOG | Secretaria de Política Agrícola-SPA. 

Volumes Acumulados Exportados Complementar e Total 

Porto de Aracaju-SE s/d* 

Demais Portos 26.091 ton. 

Total Acumulado Exportado 9.838.446 ton. 

Volume Acumulado Exportado nos Principais Portos 

Arco Norte** 1.692.853 ton. 

Arco Sul*** 8.119.502 ton. 

Itacoatiara 

507.481 ton. 

507.481 

ton. (2016) 

119.815 

ton. (2013) 

421.874 

ton. (2016) 

Santarém 

421.874 ton. 

26.602 

ton. (2012) 

328.919 

ton. (2016) 

Barcarena 

328.919 ton. 

0 ton. 

(2014) 

434.579 

ton. (2016) 

São Luís 

434.579 ton. 

36.824 

ton. (2011) 

0 ton. 

(2016)  

Salvador 

0 ton. 

0 ton. 

(2016) 

831.848 

ton. (2013) 

Vitória 

710.819 ton. 

127.357 

ton. (2012) 

4.998.983 

ton. (2016) 

Santos 

4.998.983 ton. 

263.009 

ton. (2012) 

1.528.489 

ton. (2016) 

Paranaguá 

1.528.489 ton. 

319.241 

ton. (2012) 

639.551 

ton. (2013) 

São Francisco do Sul 

600.867 ton. 

32.119 

ton. (2011) 

217.541 

ton. (2016) 

Imbituba 

217.541 ton. 

0 ton. 

(2015) 

148.647 

ton. (2014) 

Rio Grande 

62.803 ton. 

68 ton. 

(2012) 



Volume Exportado de Milho entre 2011 e Fevereiro de 2016 

Boletim Informativo Mensal de Exportações 

Departamento de Infraestrutura, Logística e Geoconhecimento para o Setor Agropecuário 

Coordenação: Marcelo Cabral Santos e Carlos Alberto Nunes Batista. Elaboração: Leonardo Nicolodi Gomes. 

Outras informações: dilog.spa@agricultura.gov.br. 

Departamento de Infraestrutura, Logística e Geoconhecimento para o Setor Agropecuário-DILOG | Secretaria de Política Agrícola-SPA. 

Parâmetros, fontes e observações 

Composição da Cesta de Produtos: Milho para semeadura; Milho em grão, exceto para semeadura; Milho exceto em grão. 

Período analisado: acumulado dos meses de janeiro até fevereiro a partir de 2011. 

Fonte:  Sistema de Análise das Informações de Comércio Exterior-AliceWeb (MDIC - Dados extraídos em 09/03/2016), Plano Nacional de Logística e Transporte-PNLT (2010-Base de Dados Georreferenciados). 



Itacoatiara 

379.326 ton. 

379.326 

ton. (2016) 

43.103 

ton. (2013) 

353.847 

ton. (2016) 

Santarém 

353.847 ton. 

40.681 

ton. (2011) 

216.575 

ton. (2016) 

Barcarena 

216.575 ton. 

0 ton. 

(2014) 

127.375 

ton. (2016) 

São Luís 

127.375 ton. 

0 ton. 

(2014) 

127.310 

ton. (2015) 

Salvador 

43.993 ton. 

0 ton. 

(2013) 

411.330 

ton. (2013) 

Vitória 

220.543 ton. 

65.946 

ton. (2015) 

4.538.270 

ton. (2016) 

Santos 

4.538.270 ton. 

780.848 

ton. (2011) 

1.569.240 

ton. (2016) 

Paranaguá 

1.569.240 ton. 

409.588 

ton. (2011) 

515.794 

ton. (2013) 

São Francisco do Sul 

299.012 ton. 

113.765 

ton. (2011) 

156.773 

ton. (2016) 

Imbituba 

156.773 ton. 

0 ton. 

(2014) 

353.546 

ton. (2014) 

Rio Grande 

320.271 ton. 

116.809 

ton. (2011) 

Volume Exportado de Soja e Milho em Fevereiro - 2016 

Boletim Informativo Mensal de Exportações 

Departamento de Infraestrutura, Logística e Geoconhecimento para o Setor Agropecuário 

Legenda 

Volume máximo 

exportado no mês 

referencial nos últi-

mos 5 anos (ano do 

valor registrado) 

Porto 

Volume exportado no mês referen-

cial vigente 

Volume mínimo ex-

portado no mês refe-

rencial nos últimos 5 

anos (ano do valor 

regostrado) 

Parâmetros, fontes e observações 

Composição da Cesta de Produtos:  Soja para semeadura; Outros grãos de soja, mesmo triturado; Soja, mesmo triturada, para semeadura; Soja, mesmo triturada, exceto para semeadura; Milho para semeadura; 

Milho em grão, exceto para semeadura; Milho exceto em grão. Período analisado: mês de fevereiro dos anos 2016, 2015, 2014, 2013, 2012 e 2011. 

** Portos de Itacoatiara, Santarém, Barcarena, São Luís, Aracaju e Salvador. *** Portos de Vitória, Santos, Paranaguá, São Francisco do Sul, Imbituba e Rio Grande. Obs: para valores máximos e mínimos iguais  entre os 

anos, indicou-se o valor mais recente. *s/d (Sem dados) 

Fonte:  Sistema de Análise das Informações de Comércio Exterior-AliceWeb (MDIC - Dados extraídos em 09/03/2016), Plano Nacional de Logística e Transporte-PNLT (2010-Base de Dados Georreferenciados). 

Coordenação: Marcelo Cabral Santos e Carlos Alberto Nunes Batista. Elaboração: Leonardo Nicolodi Gomes. 

Outras informações: dilog.spa@agricultura.gov.br. 

Departamento de Infraestrutura, Logística e Geoconhecimento para o Setor Agropecuário-DILOG | Secretaria de Política Agrícola-SPA. 

Volumes Exportados Complementar e Total 

Porto de Aracaju-SE 0 ton . 

Demais Portos 24.730 ton. 

Total Acumulado Exportado 8.249.956 ton. 

Volume Exportado nos Principais Portos 

Arco Norte** 1.121.116 ton. 

Arco Sul*** 7.104.110 ton. 



Volume Acumulado da Exportado de Soja e Milho até Fevereiro - 2016 

Boletim Informativo Mensal de Exportações 

Departamento de Infraestrutura, Logística e Geoconhecimento para o Setor Agropecuário 

Legenda 

Volume acumulado 

máximo exportado no 

mês referencial nos 

últimos 5 anos (ano do 

valor registrado) 

Porto 

Volume acumulado exportado no 

mês referencial vigente 

Volume acumulado 

mínimo exportado no 

mês referencial nos 

últimos 5 anos (ano do 

valor registrado) 

Volumes Acumulados Exportados Complementar e Total 

Porto de Aracaju-SE 0 ton . 

Demais Portos 26.392 ton. 

Total Acumulado Exportado 14.292.810 ton. 

Parâmetros, fontes e observações 

Composição da Cesta de Produtos:  Soja para semeadura; Outros grãos de soja, mesmo triturado; Soja, mesmo triturada, para semeadura; Soja, mesmo triturada, exceto para semeadura; Milho para semeadura; 

Milho em grão, exceto para semeadura; Milho exceto em grão. Período analisado: acumulado dos meses de janeiro a fevereiro a partir de 2011. 

** Portos de Itacoatiara, Santarém, Barcarena, São Luís, Aracaju e Salvador. *** Portos de Vitória, Santos, Paranaguá, São Francisco do Sul, Imbituba e Rio Grande. Obs: para valores máximos e mínimos iguais  entre os 

anos, indicou-se o valor mais recente. *s/d (Sem dados) 

Fonte:  Sistema de Análise das Informações de Comércio Exterior-AliceWeb (MDIC - Dados extraídos em 09/03/2016), Plano Nacional de Logística e Transporte-PNLT (2010-Base de Dados Georreferenciados). 

Coordenação: Marcelo Cabral Santos e Carlos Alberto Nunes Batista. Elaboração: Leonardo Nicolodi Gomes. 

Outras informações: dilog.spa@agricultura.gov.br. 

Departamento de Infraestrutura, Logística e Geoconhecimento para o Setor Agropecuário-DILOG | Secretaria de Política Agrícola-SPA. 

Volume Acumulado Exportado nos Principais Portos 

Arco Norte** 2.326.153 ton. 

Arco Sul*** 11.940.265 ton. 

Itacoatiara 

735.732 ton. 

735.732 

ton. (2016) 

119.815 

ton. (2013) 

615.906 

ton. (2016) 

Santarém 

615.906 ton. 

112.073 

ton. (2012) 

328.919 

ton. (2016) 

Barcarena 

328.919 ton. 

0 ton. 

(2014) 

481.345 

ton. (2016) 

São Luís 

481.345 ton. 

36.824 

ton. (2011) 

194.687 

ton. (2015) 

Salvador 

164.250 ton. 

63.790 

ton. (2014) 

945.775 

ton. (2014) 

Vitória 

755.310 ton. 

457.334 

ton. (2011) 

6.537.917 

ton. (2016) 

Santos 

6.537.917 ton. 

1.356.086 

ton. (2011) 

3.162.852 

ton. (2016) 

Paranaguá 

3.162.852 ton. 

1.012.468 

ton. (2011) 

895.391 

ton. (2013) 

São Francisco do Sul 

706.916 ton. 

178.746 

ton. (2011) 

247.181 

ton. (2016) 

Imbituba 

247.181 ton. 

0 ton. 

(2014) 

646.592 

ton. (2012) 

Rio Grande 

530.089 ton. 

197.674 

ton. (2013) 



Volume Exportado de Soja e Milho entre 2011 e Fevereiro de 2016 

Boletim Informativo Mensal de Exportações 

Departamento de Infraestrutura, Logística e Geoconhecimento para o Setor Agropecuário 

Coordenação: Marcelo Cabral Santos e Carlos Alberto Nunes Batista. Elaboração: Leonardo Nicolodi Gomes 

Outras informações: dilog.spa@agricultura.gov.br. 

Departamento de Infraestrutura, Logística e Geoconhecimento para o Setor Agropecuário-DILOG | Secretaria de Política Agrícola-SPA. 

Parâmetros, fontes e observações 

Composição da Cesta de Produtos:  Soja para semeadura; Outros grãos de soja, mesmo triturado; Soja, mesmo triturada, para semeadura; Soja, mesmo triturada, exceto para semeadura; Milho para semeadura; 

Milho em grão, exceto para semeadura; Milho exceto em grão. 

Período analisado: acumulado dos meses de janeiro a fevereiro a partir de 2011. 

Fonte:  Sistema de Análise das Informações de Comércio Exterior-AliceWeb (MDIC - Dados extraídos em 09/03/2016), Plano Nacional de Logística e Transporte-PNLT (2010-Base de Dados Georreferenciados). 


